РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.03. 2018 год                                   № 42                                     ст. Митякинская

О создании  комиссии по обследованию мест                                                                     массового пребывания людей  и проведения их категорирования
на территории муниципального образования

«Митякинское сельское поселение».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» и в целях организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования  «Митякинского сельского поселения», Администрация  Митякинского сельского поселения

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии  по обследованию места массового пребывания людей на территории Митякинского сельского поселения. (Приложение 1).

 2. Создать и утвердить состав комиссии  по обследованию  и категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на  территории Митякинского сельского поселения.                 (Приложение 2).
3. Утвердить форму акта  обследования и категорирования места  массового пребывания людей на территории Митякинского сельского поселения. (Приложение 3).
4.Утвердить перечень мест массового пребывания людей на территории Митякинского сельского поселения, подлежащих категорированию (Приложение4)

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Митякинского сельского поселения.
Глава Администрации                                                                                             Митякинского сельского поселения                                            С.И. Куркин
постановление вносит

инспектор ГО ЧС   Шульженко С.В.

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
от 01.03.2018 г. № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию места массового пребывания людей на территории муниципального образования «Митякинское сельское поселение».
1. Межведомственная комиссия по обследованию места массового пребывания людей на территории Митякинского сельского поселения Тарасовского  муниципального района Ростовской области (далее - Комиссия) во взаимодействии с антитеррористической комиссией Митякинского сельского поселения осуществляет организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Ростовской области, решениями антитеррористической комиссии Митякинского сельского поселения, а также настоящим Положением.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» регламентируется организация работы Комиссии, права и обязанности ее членов.

3. Комиссию возглавляет глава Администрации Митякинского сельского поселения, на территории которого расположено место массового пребывания людей,  или уполномоченное им должностное лицо.

4. Состав Комиссии формируется на основании постановления главы Администрации Митякинского сельского поселения или решения антитеррористической комиссии Митякинского сельского поселения.

5. Основной задачей Комиссии является:
   - проводить обследования и категорирование места массового пребывания людей;

   - составлять акты обследования и категорирования места массового пребывания людей;

 6. Комиссия имеет право:

  -проводить организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест массового пребывания людей, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий;

- во взаимодействии с антитеррористической комиссией Митякинского сельского поселения принимать участие в устранении причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов;

- контролировать в едином информационном пространстве в режиме реального времени обстановку, складывающуюся в районах расположения мест массового пребывания людей;

 -контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

7. Комиссия осуществляет деятельность на постоянной основе.

8. Комиссия информирует о результатах деятельности по итогам года антитеррористическую комиссию Митякинского сельского поселения.

9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется главой Администрации Митякинского сельского поселения либо уполномоченным им лицом.

        10. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в произвольной форме, содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.

Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).

        11. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования Комиссией составляется паспорт безопасности по форме, утвержденной постановлением от 25.03.2015г. № 272.

Паспорт безопасности составляется в 6 (шести) экземплярах, в течение 30 (тридцати) дней со дня разработки согласовывается с  руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий после чего утверждается главой администрации Митякинского сельского поселения.

Паспорт безопасности является информационно-справочным документом, который отражает состояние антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.

Паспорт безопасности является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку «Для служебного пользования, если ему не присваивается гриф секретности.

 Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в администрации Митякинского сельского поселения, на территории которого расположено место массового пребывания людей,  остальные экземпляры хранятся в территориальном органе безопасности, территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у правообладателя места массового пребывания людей.

12.  Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:

а) изменение основного назначения и значимости места массового пребывания людей;

б) изменение общей площади и границ места массового пребывания людей;

в) изменение угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;

г) возведение в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.

Инспектор ГО ЧС                                                              Шульженко С.В.
Приложение № 2
к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
от 01.03.2018 г. № 42

Состав                                                                                                          межведомственной комиссии по обследованию места массового
пребывания людей и их категорировании на территории                      Митякинского сельского поселения.
1. Куркин  Сергей Иванович – председатель комиссии,  глава Администрации Митякинского сельского поселения;

2.Шульженко  Сергей Васильевич –  секретарь комиссии, инспектор ГО ЧС Администрации Митякинского сельского поселения;
3. Бодрухина Татьяна Михайловна  – член комиссии, директор МДК;

4. Меринов Сергей Анатольевич – член комиссии, завхоз Митякинской СОШ                     (по согласованию);
5. Гришков Александр Владимирович – член комиссии, старший участковый уполномоченный отдела МВД России по Тарасовскому району  (по                    согласованию);
Приложение № 3
к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
от 01.03.2018 г. № 42

Форма акта

обследования и категорирования места массового пребывания людей на территории Митякинского сельского поселения.

        _____________                                                                   «____»__________20___г.

Комиссия в составе:

Председателя:________________________________________________________
Секретаря комиссии___________________________________________________ Членов комиссии:____________________________________________________________
                ____________________________________________________________

                ____________________________________________________________

провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее ММПЛ)  на территории Митякинского сельского поселения.

1. Наименование, адрес место расположения, форма собственности ММПЛ:_________________________________________________________
____________________________________________________________________

Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ____________________________________________________________
____________________________________________________________________

2. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к ММПЛ: ________________________________________________________________
____________________________________________________________________

3. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникаций (автомобильные,железнодорожные)__________________________________________________________________________________________________________                                                                                                      4. Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ ____________________
_______________________________________________________________

5. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в ММПЛ _________________________________________________________
____________________________________________________________________

6. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ (Отдел МВД, вневедомственная охрана, добровольная народная дружина)________________________________ _____________________________________________________________________

7. Сведения по инженерно-технической. физической, противопожарной защите ММПЛ___________________________________________________
____________________________________________________________________

8. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией ММПЛ__________
_________________________________________________________________
9. Выводы о  надежности  охраны  места  массового  пребывания людей  и  рекомендации  по  укреплению   его   антитеррористической защищенности:

а)_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(выводы о надежности охраны и способности противостоять попыткам совершения террористических актов и иных противоправных действий)

б)_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности, устранение выявленных недостатков)

в)_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(требуемое финансирование обеспечения мероприятий по антитеррористической защищенности места массового пребывания людей)

10. Дополнительная информация

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(дополнительная информация с учетом особенностейместа массового пребывания людей)

Заключение комиссии:
1. Присвоить  месту массового пребывания людей  категорию _____.

Председатель комиссии: _______________________________________
Секретарь  комиссии __________________________________________
Члены комиссии: _____________________________________________
____________________________________________________________
___________________________________________________________
Приложение № 4
к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
от 01.03.2018 г. № 42

ПЕРЕЧЕНЬ
мест массового пребывания людей на территории Митякинского сельского
поселения, подлежащих категорированию
	№
	Наименование и адрес объекта
	Собственник (правообладатель объекта,
№ телефона)

	1.
	Площадь перед зданием МУК
«Митякинский дом культуры»
(ст. Митякинская  ул. Ленина, дом
41)
	Администрация Митякинского
сельского поселения
8 (86386) 34-2-42;

[image: image1.png]

PAGE
8